Data Valencie, XVI^a die aprilis, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.

[98] Bernardus de Candello, prior de Ulmo, vicarius *etc.* Dilecto in Christo vicario perpetuo ecclesie maioris ville Algezire, diocesis Valencie, eiusque locumte-

¶ ¹⁷³ Berenguer de Carcassona, jurat en 1373 i 1374 i justícia en 1370. (*Ibidem*, p. 12). ¶ ¹⁷⁴ Pere de Santa Creu, jurat en 1367, 1372 i conseller en 1370, 1373. (*Ibidem*, pp. 56, 65, 67, 97). ¶ ¹⁷⁵ Bernat Cleriana, notari escrivà de la sala del *consell* en 1377, (*Ibidem*, p. 81). ¶ ¹⁷⁶ Antoni Martorell, jurat en 1369 i conseller en 1390, 1394, 1395, 1396. (*Ibidem*, pp. 58, 101, 112, 116, 117, 119, 120, 121). ¶ ¹⁷⁷ Bernat de Jaca, conseller en 1373, 1379. (*Ibidem*, pp. 83, 97). ¶ ¹⁷⁸ Ramon Gilabert, conseller en 1372, 1379, 1381, 1384, 1391, 1394. (*Ibidem*, pp. 67, 83, 85, 88, 102, 109). ¶ ¹⁷⁹ Jaume Ponç, jurat en 1382 i conseller en 1372, 1379, 1381, 1384. (*Ibidem*, pp. 67, 83, 85, 88, 108). ¶ ¹⁸⁰ Francisc Tèrmens, jurat en 1354, 1369, 1373, 1375. (*Ibidem*, pp. 39,

57, 72, 73, 74, 77, 97). ¶ ¹⁸¹ Pere Serra, jurat en 1353, 1359, 1376 i 1377 i justícia en 1386. (*Ibidem*, p. 12). ¶ ¹⁸² Bartomeu Enyech d'Aràndiga, jurat en 1369, 1373, 1374, 1377, 1395 i 1396 i justícia en 1384. (*Ibidem*, p. 12). ¶ ¹⁸³ Pere Mir, jurat en 1360, 1377, 1379, 1391 i 1396. (*Ibidem*, pp. 47, 80, 83, 98, 102, 120). ¶ ¹⁸⁴ Vicent d'Esplugues, jurat en 1390 i conseller en 1372, 1379, 1384, 1394, 1395, 1396. (*Ibidem*, pp. 67, 83, 88, 101, 109, 116, 117, 119, 120). ¶ ¹⁸⁵ Garcia de Calatayud, conseller en 1373 i 1379. (*Ibidem*, pp. 83, 97). ¶ ¹⁸⁶ Pere Aymar, jurat en 1384, 1391, 1393 i conseller en 1359, 1360, 1379, 1384, 1390, 1395, 1396. (*Ibidem*, pp. 45, 47, 83, 88, 89, 101, 102, 105, 107, 116, 120). ¶ ¹⁸⁷ Berenguer Roca, justícia en 1360. (*Ibidem*, p. 47).

amenti, salutem in Domino. Cum nos die presenti auctoritate dicti domini episcopi et ex generali comissione per ipsum in talibus nobis facta, contulerimus dilecto Nicholao Paschasi, ¹⁸⁸ presbitero, beneficiato in ecclesia supradicta, licet absenti beneficium noviter institutum ¹⁸⁹ in ecclesia Beate Marie dicte ville per dominam Suavem, uxorem ¶ ^{133v} Guillelmi Vitalis, ¹⁹⁰ ville predictae, et dilectum Petrum Cleriana, presbiterum, loco dicti Nicholai investiverimus de beneficio antedicto, quam quidem collacionem et investituram fecimus iure devoluto ad dictum dominum episcopum ex eo quia patronus ipsius beneficii non presentavit personam ydoneam infra tempus debitum propter quod huiusmodi presentacio fuit penitus denegata, idcirco, nobis tenore presentis dicimus et mandamus quatenus incontinenti cum per dictum Nicholaum fueritis requisitus una secum ad dictam ecclesiam Sancte Marie accedatis et ipsum in corporalem possessionem vel quasi eiusdem beneficii auctoritate nostra iudicatis et deffendatis inductum faciatisque sibi de omnibus eiusdem beneficii fructibus, redditibus, proventibus et iuribus integre reponderi. Contradictores et rebelles siqui fuerint auctoritate nostra per censuram ecclesiasticam compescendo. Quoniam nos vobis super hiis et dependentibus seu emergentibus ex ¹⁹¹ ipsis plenarie per presentes comittimus vices nostras.

Data Valencie, XXV^a die octobris, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.

[99] Bernardus de Candello, prior de Ulmo, vicarius *etc.* Dilecto in Christo vicario perpetuo ecclesie maioris civitatis Xative, diocesis Valencie, eiusque locumtenenti, salutem in Domino. Cum venerabilis soror Cilia de Peralta, abbatissa monasterii minorissarum civitatis predictae fuerit et sit excommunicationis vinculo innodata eiusque monasterium ecclesiastico suppositum interdicto et ut excommunicata eciam campanis pulsatis et candelis <incensis pariter et> extinctis in ecclesiis et per ecclesias civitatis Valencie publice nunciata <pro eo quia noluit solvere et contribuere in tallis in civitate et diocesi Valencie in dicta ratione procuracionum sive expensarum reverendarum patrum in Christo ac dominorum domini Bertrando, divina providencia presbiteri cardinalis, olim episcopi «Convenarum», et domini Agapiti, episcopi Brixienis, ¹⁹² Apostolice Sedis legatorum ad istas partes destinorum ¹⁹³>, <quymo> huiusmodi excommunicationis sentenciam ac interdictum diu sustinuerit ac sustineat animo indurato ad gremium sancte

¶ ¹⁸⁸ En 1351 Nicolau Pasqual ja era beneficiat d'Alzira i el 28 d'abril d'eixe any li fou atorgada una llicència per exercir la cura d'ànimes en la seua església. (*Registro Hug de Fenollet*, reg. núm. 141). ¶ ¹⁸⁹ És el benefici de St. Tomàs, apòstol.

(*Visitas pastorales*, p. 326). ¶ ¹⁹⁰ Guillem Vidal, jurat de Alzira en 1370. (*Llibre statuts*, pp. 64, 65). ¶ ¹⁹¹ *Esberrat* eisdem. ¶ ¹⁹² Agapito Colonna. Bisbe de Brescia (*Brixien.*) (1369-1371). (*Hierar. Catholica*, p. 147). ¶ ¹⁹³ *Afegit al marge inferior.*

matris Ecclesie redire dampnabiliter postponendo et crescente contumacia crescere debeat et pena cum alias parum prodesset obediencia humilibus si contemptus contumacibus non obsesset, idcirco, auctoritate apostolica nobis in hac parte comissa, vobis tenore presentis dicimus et mandamus quatenus memorata dominam abbatissam et ipsius monasterium excommunicatis et interdictis racione predictis in dicta vestra ecclesia publice nunciando, moneatis ex parte nostra venerabiles Berengarium de Valflor, Durandum de Listo, Andream Jovell, rectorem de Murla, Francischum Natera, Poncium de Pertusa, Francischum Gorchs, Johannem Hugueti, carniffices, Johannem Simonis, Guillelmum Arnaldi de Listo, Philipum Baró, Michaellem Sorió, Bernardum Baró, Berengarium Foltra, Bernardum Scolà, Petrum Sepulcre,¹⁹⁴ <Raymundum> d'Almenar, <sartorem,> Petrum Colent, Johannem de Gallach, Johannem Laurencii, Johannem Martíneç et Guillelmum Salanova ac Johanem Solzina, notarium, cives et habitatores civitatis iamdicte, et nos ipsos et quemlibet ipsorum nichilominus amonemus quatenus infra quatuor dies primo venturos a monicione vestra ¶^{134r} ac pro monicionem canonica assignamus et vos eciam asignetis ut parcatur laboribus et expensis, desistant a participando cum dicta domina abbatissa et extunc non participent cum eadem loquendo eundo, stando, comedendo, bibendo aut alio quolibet participacionis genere conversando. Alioquin, in omnes illos qui monicionibus nostris huiusmodi non pervenerint cum effectu nunc ut extunc et econtra hac nostra canonica monicione premissa in hiis scriptis excommunicationis sentenciam promulgamus. Rescribite nobis in dorso diem et nomina illorum quos monueritis per predictus.

Data Valencie, XXV^a die octobris, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.

[100] Jacobus, *etc.* Dilecto in Christo Galcerando Selva,¹⁹⁵ presbitero, beneficiato in ecclesia loci de Raffalbunyol nostre diocesis, salutem in Domino. Cum ad audienciam nostram noviter pervenerit quod vos non facitis in dicto vestro beneficio residenciam nec alias eidem divinum officium impenditis, ut de cetero quinyimo beneficium penitus deserviendo hinc inde incenditis evagando, propter quod ipsum beneficium suis debitis officiis et serviciis deffraudatur et clerici in beneficiis suis residere teneantur iuxta canonicas sanctiones cum propter officium beneficium conferatur, idcirco, vobis tenore presentis dicimus et mandamus quatenus infra quatuor dies primo venturos a presentacione harum vobis facta continue computandos, quos vobis ad hoc pro primo, secundo, tercio [et] peremptoriis terminis assignamus ut parcatur laboribus et expensis redeatis ad

¶¹⁹⁴ *Esbornat* Francischum. ¶¹⁹⁵ El 20-1-1356 Galcerà Selva obtingué llicència per exercir la cura d'ànimes

com a coadjutor en l'església de Museros durant vuit dies. (*Registro Hug de Fenollet*, reg. núm. 461).

memoratum vestrum beneficium ex tunc faciatis in eo residenciam personalem ei debitum et assuetum officium impendendo, prout eius institutio exigit et requirit. Alioquin, si mandatis nostris huiusmodi non proveritis cum effectu procedemus contra vos ad privacionem prefati beneficii et alias, prout de iure inveniimus faciendum redditis litteras portitori litteras portitori diem quam vobis presentate fuerint in dorso manu propria rescribentes.

Data Valencie, XXV^a die octobris, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.¹⁹⁶

[101] ¶^{134v} Jacobus, *etc.* Dilecto in Christo Petro Mollani, presbitero, beneficiato in ecclesia loci de Albayda nostre Valentine diocesis, salutem in Domino. Cum nos attendentes idoneitatem persone discreti Philipi Dez-Bach, bacallarii in decretis, vicarii ecclesie antedecte et industriam ac scienciam quam sibi Dominus comendavit eidem Philipus scholas litterarum dicti loci duxerimus concedendas, idcirco, vobis presentis serie in virtute sancte obediencie dicimus et mandamus quatenus huiusmodi nostram concessionem in ecclesia vestra supradicta dum populus et maior clericorum multitudo ad divina convenerint publice intimantes <Petrum Dezquer, presbiterum dicte ecclesie, et generaliter> universos et singulos tam clericos quam laicos ex parte nostra <publice> moneatis <sub excommunicationis pena> et nos per easdem nichilominus amonemus quatenus de cetero de scolis predicti loci se nullatenus intromittant.

Data Valencie, sub sigillo Vicariatus nostro officii, XXVI^a die octobris, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.

[102] Jacobus, *etc.* Dilecto in Christo vicario ecclesie loci de Albayda,¹⁹⁷ diocesis nostre Valencie, salutem in Domino. Cum ad audienciam nostram noviter pervenerit quod clerici dicte ecclesie circa missas et alia divina officia in eadem ecclesia celebranda negligentes reperiuntur plurimum et remissi et presertim quo ad horas canonicas in dicta ecclesia celebrandas cum rari ipsorum officio terciarum, meridiei, misse maioris et vesperorum intersint, prout ad hoc ex debito sunt astricti, idcirco, volentes super hoc de opportuno remedio providere vobis tenore presentis dicimus et mandamus quatenus ex parte nostra moneatis et iniungatis firmiter¹⁹⁸ omnibus et singulis clericis ecclesie antedecte et nos eis iniungimus per presentes quatenus de cetero terciarum, meridiei, misse maioris et vesperorum de cantacioni seu officio qualibet die studeant interesse sub pena duorum denario-

¶ ¹⁹⁶ *Al marge inferior* XXVI octobris. Testes Arnaldus Brescò et Bernardus d'Uch. Fuit preceptum Antonio Tibalt. ¶ ¹⁹⁷ En 1356 era rector d'Albai-

da Guillem Esteve al qual el bisbe li havia atorgat la rectoria el 6 de febrer d'eixe any. (*Registro Hug de Fenollet*, reg. núm. 475). ¶ ¹⁹⁸ *Esberrat* clericis.

rum pro qualibet vice qua terciis, meridiei et misse maiori defferent <antedictis>, similem penam si vesperis et completis non affuerint incursum. <Volentes> et mandantes vobis dicto vicario quatenus punctuetis illos qui <ad> horas deffererint antedictas eosque de percanciis dicte ecclesie puniatis sic quod qui terciis, meridiei et misse maiori non affuerint dictam penam duorum denariorum incurrant et similem pro defectu vesperorum et completorii ut est dictum. Quamquidem penam de predictis percanciis quociens per dictos clericos comissa fuerit per vos [...] ¶^{135r} et inter alios clericos qui predictis officiis interfuerint illa vice distribui volumus et iubemus <nisi causa> rationabilis et inevitabilis excusavit dictorum clericorum ausencia seu defectum.

Data Valencie, XXVI^a die octobris, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.

[103] Noverint universi, quod die martis que fuit XXVI^a dies mensis octobris, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo, venerabilis et circumspectus vir dominus Bernardus de Candello, prior de Ulmo, vicarius generalis in spiritualibus et temporalibus reverendissimi in Christo patris et domini, domini Jacobi, divina providencia episcopi Valentini, in palacio episcopali Valencie personaliter constitus, ad instanciam et requisicionem nobilis virii domini Anthonii de Villariacuto, domini castri de Olocau,¹⁹⁹ diocesis Valencie, et vallis eiusdem, in presencia mei Ludovici de Fenollosa, auctoritate regia notarii publici Valencie, et testium infrascriptorum, mandavit viva voce discreto Anthonio Tibalt, presbitero, beneficiato in loci de Pardines et in capella loci de Torres, infra dictam valle constitutis, ibidem presenti, quod qualibet septimana celebraret missam tribus diebus in dicto loco de Pardines et duobus diebus in dicta capella de Torres, sub pena duorum solidorum de bonis suis exigenda et fisco dicti domini episcopi applicanda, quamquidem penam dictus dominus vicarius generalis pro qualibet vice que dictus Anthonius dictam missam celebrare deffecerit incurrere voluit ipso facto nisi infirmitas vel alia causa inevitabilis ipsum Anthonium ab inde <rederit excusatum.²⁰⁰> Et dictus Anthonius Tibalt dixit quod in dicto mandato nullatenus consentiebat, petebatque de ipso copia sibi tradi ac instrumentum publicum confecto per me notarium antedictum si et quando petierit et habere voluerit ad conservacionem sui iuris et in fidem ac testimonium premissorum.

¶¹⁹⁹ Antoni de Vilaragut (Sicília, 1336-València, 1400). Noble valencià. Fill de Diana Visconti, germana del duc de Milà. Per herència paterna posseïa la baronia de Dos Aigües i altres terres. En contreure segones núpcies amb la filla del vicealmirall Mateu Mercer incorporà als seus béns la baronia d'Olocau. Fou conseller de Pere IV el

Cerimoniós, qui l'anomenà en 1375 alcaid dels dos castells de Xàtiva, amb un salari anual de 7500 sous, càrrec que ocupà fins la seua mort. Fou majordom de Joan I. Fou soterrat a la capella de St. Jaume en el convent dels franciscans de València. (*DHMRV*, t. IV, p. 383). ¶²⁰⁰ *Esbornat* detenerit excusandum.

Que fuerunt acta loco, die et anno prefixis.

Presentibus discretis Arnaldo Bresconi, rectore ecclesie de Sollana, diocesis Valencie, et Bernardo d'Uch, cive Valencie, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

[104] Jacobus, *etc.* Dilecto in Christo Martino Sancii d'Oblites, rectori ecclesie de Pardines nostre diocesis, salutem in Domino. Cum vos, prout nobis asseruistis de redditibus ipsius ecclesie, qui summam quadraginta librarum regalium anno quolibet non excedunt, non possitis vitam vestram comode supportare attentis oneribus et aliis que pro ipsa nos sustinere oportet, idcirco, ad humilem vestri supplicationem ac etiam ex quibusdam iustis causis que ad faciendum vobis gratiam infrascriptam merito nos inducunt ut unam missam tantum qualibet septimana in ecclesia Sancte Caterine ville Algezire celebrare possitis, ¶^{135v} tenendo et regendo ipsam vestram ecclesiam pro quodam beneficio quod obtinetis in dicta ecclesia Algezire et nullum aliud servicium preter dictam missam teneamini facere, presertim cum ipsius beneficii redditus vix ad decem libras, prout intelleximus anno quolibet non ascendant et pro ipsis non possit inveniri presbiter qui continue in dicta ecclesia Algezire residere nec vitam suam comode sustentare, vobis tenore presentis licenciam impertimur et concedimus facultatem quas durare volumus quamdiu fuerimus episcopus Valentinus.

Data Valencie, XX^a die octobris, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.

[105] Bernardus de Candello, prior de Ulmo, vicarius *etc.* Dilecto in Christo regenti curam animarum in ecclesia ville de Alcoy, diocesis Valencie, salutem in Domino. Constitutus in presencia nostra venerabilis et religiosus frater Dominicus Scribe, prior conventus fratrum ordinis heremitarum Sancti Augustini ville predicte, sua nobis conquestione monstravit quatenus licet nobilis domina Margarita de Loria, comitissa quondam Terrenove, in suo ultimo testamento disposuerit, voluerit et mandaverit de redditibus dicte ville dari et exsolvi priori et conventui supradictis quatuor mille solidos regalium, convertendos per eosdem priorem et conventum videlicet tres mille solidos in constructione et opere ecclesie monasterii predictorum et residuos mille solidos in neccesariis alimentis, fructum eiusdem monasterii videlicet tantum et tam diu donech ipsum monasterium et eius ecclesia effectualiter sint perfecta; Geraldus tamen Doménech, baiulus dicte ville, et Bernardus Correger, pretensus operarius dicti monasterii, venientes contra voluntatem et ordinationem dicte deffuncte et eidem plurimum detrahentes denegant eidem priori de cetero solvere et deliberare annuatim sicut actenus observatum extitit quatuor mille solidos memoratos asserentes pocius zelo cum indicatis et avaricie quod ipsi per se possunt et volunt distribuere ma-

nuali seu expendere per minutum dictam quantatem in reparacione sive constructione et alimentacione superius expresatum, unde de anno Domini M CCC LXX primo detinent quos utique deliberare recusant dicto priori tres mille DCCC LXX solidos in animarum suorum periculum et ipsius prioris ac conventus preiudicium non modicum et iacturam. Cum autem nichil tam debitum tamque naturale existat, quam supremas defunctorum voluntates servare et ea pro iuribus exequi et complere, idcirco, instante et requirente dicto priore et iusticia exigente vobis tenore presentis dicimus et mandamus quatenus ex parte nostra moneatis prenominatos Geraldum Doménech et Bernardum Correger et nos eos per presentes nichilominus amonemus, quatenus de cetero annis singulis in festo sancti Michaelis solvere dicto priori dictos quatuor mille solidos expediendos et convertendos per ipsum et eius conventum ¶^{136r} in reparacione et alimentacione antedictas, et nichilominus infra unum mensem a monicione vestra huiusmodi continue computandum quem terminum eis et cuilibet eorum uno edicto pro tribus et peremptorie assignamus et vos eciam assignetis ut parcatur laboribus et expensis solvant, tradant et deliberent dicto priori dictos tres mille DCC LXX solidos debitos et ad solvendum et deliberandum illi restantes ut asseritur de anno LXX primo superius antedicto vel decima die primo ventura a dicta monicione vestra continue computanda si feriata non fuerit alias sequenti die non feriata hora vesperorum. Quam diem ad hoc pro termino peremptorio sibi asignamus ut eisdem parcatur laboribus et expensis compereant coram nobis in palacio episcopali Valencie proposituri iustas si habent causas propter quas teneantur minime ad premissa. Alioquin, in ipsos et quemlibet ipsorum qui monicionibus nostris huiusmodi non perentes dictos tres mille DCCC LXX solidos non exsolverint cum effectu nunc ut extunc et econtra hac nostra canonica monicione premissa in hiis scriptis et lapso dicto mense excommunicationis sententiam promulgamus. Rescribite nobis in dorso presentis diem quam monicionem feceritis antedictam.

Data Valencie, XXVI^a die octobris, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.

[106] Die XXX^a mensis octobris fuit concessa licencia celebrandi Petro Calp,²⁰¹ presbitero, beneficiato in ecclesia ville Algezire, beneficium quod venerabilis Miquael de Apiaria, in legibus licenciatus, de novo instituit in ecclesie Beate Marie²⁰² dicte ville ad annum tamen ultra suum beneficium.

¶²⁰¹ El 25-10-1351 el bisbe manà al vicari d'Alzira que de les rentes que es recaptaren en els pròxims dos anys del benefici regentat per Pere Calp li entregaren a aquest 100 sous per a pal·liar

la seua pobresa, puix que estava estudiant. (*Registro Hug de Fenollet*, reg. núm. 322). ¶²⁰² És el benefici de Nostra Senyora de la Humilitat. (*V. más adelante doc. 109*).

[107] Die predicta fuit concessa licencia celebrandi Bernardo Darocha, presbitero, beneficiato in ecclesia ville Algezire, ut possit celebrare ad annum ultra suum beneficium, de missis votivis, *etc.*, usque ad quantitatem XV libras regalium.

[108] Die mercurii intitulata XXVII^a dies mensis octobris, anno a Nativitate Domini M CCC LXX secundo, venerabilis et providus vir dominus Bernardus de Candello, vicarius generalis dicti domini Valentine episcopi, in palacio episcopali Valencie personaliter constitutus, ad supplicacionem sibi factam per discretum Anthonium Tibalt, presbiterum beneficiatum in ecclesia Sancti Salvatoris civitatis Valencie, de beneficio ibidem instituto per Guillelmum Conill quondam, prorogavit ipsum Anthonium presentem et acceptantem hinc ad festum Nativitatis Domini proxime venturum ad²⁰³ expendendum et convertendum in ornamentis sui beneficii <illas> duodecim libras quas in visitacione proxime preterita fuit sibi mandatum quod expenderet sub certa pena ut in visitacione inde facta in ecclesia Sancti Salvatoris continetur.

Testes discretus Dominicus Doménech, notarius, et Berengarius Vincencii, canonicus Sedis Valencie.²⁰⁴

[109] ¶^{136v 205} In nomine Domini et eius divina gracia. Noverint universi presens instrumentum publicum inspecturi quod ego Miquael de Apiaria, licenciatus in legibus, civis Valencie, attendens quod pro humane condicionis status motu multiplici variatur spiritualiter ecclesia, iustus septies cadit in die et temporaliter moritur, docens pariter et indoctus corpus dum sanitate utitur mens de salute animo cogitare tenetur et eterna pro celestibus ac transitoria pro eternis felici commercio, Deo propicio coniurare, considerans eciam quod ea deolvere de bonis temporalibus retinentur que pro Christi nomine largiuntur, volensque propterea extremum diem iudicii cum Altissimi adiutorio sic missericordie operibus pervenire, quod securus eum venientem supremum iudicem valeam intuerii, idcirco, ad honorem, laudem et gloriam omnipotentis Dei et beatissime Virginis Marie genitricis eiusdem netuens [...] universorum celestis curie[...] supernorum est et pro salute specialiter animarum parentum meorum ad mee ac proienitorum meorum generaliter omnium aliorum benefactorum meorum et fidelium christianorum, instituo et tenore presentis publici instrumenti ordino et statuo in presencia et pose vestri venerabilis et prudentis viri domini Bernardi de Candello, prioris de Ulmo, vicarii generalis in spiritualibus et temporalibus reverendissimi in Christo patris et domini, domini Jacobi, divina providencia

¶²⁰³ *Esborrat emendum.* ¶²⁰⁴ Ed. *Visitas pas-torales*, p. 460. ¶²⁰⁵ *Al marge superior, com a títol i de mà posterior*: Institucio beneficii

Sancte Marie Humilitatis in ecclesia Virginis Marie Algezire per Michaellem de Apiaria instituti.

episcopi Valentini, quamdam capellaniam sive presbiteralem post obitum meum celebrandi in ecclesia Beate Marie ville Algezire, diocesis Valencie, sub invocacione Sancte Marie Humilitatis. In qua incontinenti post obitum meum continue in eternum unus plurem [*sic*] qui pro heredes meos aut pro illum <vel> illos cui vel quibus de iure patronatus dicte capellanie duxero providendum fuerint presentatus et assignatus ad dictam capellaniam obtinendam et deservendam, unus post alium succesive celebret continue missas pro animabus predictis et intersit ac interesse teneatur in predicta ecclesia Beate Marie Algezire horis diurnis pariter et nocturnis pro cuiusquidem presbiteri sive capellani, qui dictam capellaniam pro tempore celebraverit, vita, caritate et sustentacione doto dictam capellaniam super omnibus et singulis bonis meis mobilibus et immobilibus de quindecim libris censualibus, ¶^{137r} rentalibus, annualibus, perpetualibus, que pro heredes meos solvantur franche, libere et [...] ne ab omni peyta, questia et alia qualibet contribucionem et exaccione laicali et ab onere regali et eciam vitali. Et que eciam tales quales supradicuntur incontinenti post obitum meum emanantur de bonis meis cum licencia regia super possessionibus idoneis et securis intra vilam Algezire vel eius terminum consistentibus et assignentur cum dicta licencia regia capellanie predictae nisi ego [...] in vita mea aut in ultram voluntate de et super emencione dictarum XV librarum censualium et de ac super consignacione ipsarum duxero providendum. Ita tamen pro ego ex debito sine ut dum michi fuit vita tomes [*sic*] non tenear <emere> et consignare dictas XV libras censuales aut aliquam partem ipsarum nisi de mea processerit libera voluntate post obitum autem meum heres meus, qui tunc fuerit posit compelli et eciam pro curiam et censuram ecclesiasticam ad emendum et consignandum cum dicta licencia dictas XV libras censuales et, casu quo ego in vita aut in ultram voluntate non emero et consignavero, cum effectu dictas XV libras censuales ut prefertur. Nichilominus dictus heres meus teneatur ad presentacionem et solucionem annuam dicti censualis donech dicte XV libre fuerint ad opus dicte capellanie empte et ad opus dicte cappellanie consignate. emptis autem et consignatis dictis quindecim libris censualibus alia bona mea desobligata remaneant penitus et existant. Ius patronatus vero eiusdem capellanie retineo mihi de tota vita mea saluum pariter et illesum et post obitum meum heredibus et successoribus meis quos duxero eligendos. Ita quod si ego voluero vel alias michi bene visum fuerit possim in vita mea presentare presbiterum ad capellaniam antedictam et, casu quo dictam capellaniam vacare contingat per recessum vel decessum primi capellani sive beneficiati, quem forte ego ad ipsam capellaniam celebrandam et obtinendam presentavero in vita mea vacare contingat non tenear neque sibi astrictus alium capellanum successorem presentare nec deserviri facere capellanie predictae, sic que per actum unius vel plurium presentacionum per me faciendarum aut tunc factarum non possit dici quod ex debito tenear decetero presentare dum michi fuerit vita comes, cum intencio mea sit esse locum institucioni huiusmodi capellanie et presentacioni beneficiati illius post obitum tantum meum et

non alias neque a me nisi hoc ego expresse aliter mutaverimus vel super inde per aliam formam duxero providendum. Et sub ¶^{137v} premissis pactis, condicionibus et retencionibus instituo dictam capellaniam sive presbiteralem et per me ad meos promito ac fide bona convenio vobis venerabili domino vicario generali antedicto et notario infrascripto hec a me, ut publica persona legitime stipulante et recipiente, loco, vice et nomine omnium et singulorum quorum interest vel poterit interere, quomodolibet in futurum premissa omnia rata et firma habere, attendere et servare et contra non facere aliqua ratione vel modo, obligando scienter ad hec, vobis dicto domino vicario, omnia bona mea mobilia et immobilia ubique habita et habenda. Ad hec autem nos Bernardus de Candello, vicarius generalis prefatus, huiusmodi capellanie institutionem et omnia alia et singula supradicta sub pactis, condicionibus et retencionibus per expressis de certa sciencia aprobamus, ratificamus et confirmamus. Concedentes vobis dicto venerabili Miquaeli de Appiaria presenti licenciam et plenum posse quatenus apud locum parte sive situm in quo proponitis facere, erigere et construere capellam et altare sub dicto vocabulo Beate Marie Humilitatis ad opus dicte capellanie sive presbiteralis pro tempore celebrandi possitis et vobis licite sit intra dictam ecclesiam Sancte Marie ville Algezire facere ydoneam sepulturam, in qua incontinenti cum vobis placuerit possitis translatare cadavera sive ossa parentum vestrorum et aliorum de parentela vestra, prout nunc sunt ponita et incinerata simul in uno vase apud cimiterium dicte ecclesie Beate Marie, necnon et vos ac omnes desidentes a vobis ac sex alie persone de genere vestro quas vos elegeritis sepeliri et inhumari cum vos et eos vel eas mori contigerit et ab hoc seculo ad Deum transmigrare. Quibuscumque ordinacionibus, constitucionibus vel statutis in contrarium editis non obstantibus quovis modo. Mandantes nichilominus tenore presentis publici instrumenti quod vicem et vim epistole obtinere, volumus in hac parte vicario perpetuo dicte ville Algezire qui nunc est et pro tempore fuerit eiusque locumtenenti, quatenus huiusmodi nostram licenciam et concessionem firmiter teneant et observent et contra non veniant aliqua ratione vel modo. Dignum enim existit, quod hii qui ecclesiam sanctam Dei beneficiis et donis spiritualibus decernunt de suis facultatibus honorare graciam favoris congrui reportare videant pro meritis in eadem. In quorum testimonium sigillum officii Vicariatus nostri per notarium publicum infrascriptum apponi iussimus impendenti.

Actum et datum Valencie, in palacio episcopali, die XXX^a mensis iulii, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.

Presentibus discretis viris Bartholomeus Blanch,²⁰⁶ rectore ecclesie de Xalò, diocesis Valencie, Raymundo Riba, clerico, beneficiato in ¶^{138r} ecclesia Sedis Dertuse, ac Raymundo Mir, cive Valencie, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

¶ ²⁰⁶ El 13-2-1352 Bartomeu Blanch rebé llicència per exercir la cura d'ànimes durant mig

any a l'església de Xaló. (*Registro Hug de Fenollet*, reg. núm. 427).

Sig (*cruz*) num mei Michaelis de Appiaria. Sig (*cruz*) num nostri Bernardi de Candello, vicarii generalis predictorum, qui premissa laudamus, concedimus et firmamus.

Sig (*cruz*) num mei Ludovici de Fenollosa, auctoritate regia notarii publici Valencie, qui premissis omnibus et singulis dum sic ut premittitur agerentur, una cum prenomatis testibus, presens fui eaque recepi et publicavi et in hanc publicam formam redigendo per alium scribi feci, cum dictionibus rasis et rescriptis in lineis prima ubi videtur «multiplici variatur» et XVI ubi ponitur «alia bona mea» clausique et meo signo signavi, cum appensione sigilli dicti domini vicarii generalis, loco, die et anno prefixis, rogatus et requisitus per dictum venerabilem Michaellem de Appiaria in fidem et testimonium premissorum. Et constat michi de raso in presenti linea ubi legitur «venerabilem Michaellem».

[110] Jacobus, *etc.* Dilecto in Christo Michaeli Cardona, clerico, beneficiato in ecclesia loci de Oliva nostre diocesis, familiari et domestico nostro, salutem in Domino. Cum tu circa iuris canonici scienciam hauriendam perhibearis apud Montisepulani studium totis conatibus insudare et non habeas unde tibi in libris et aliis necessariis valeas providere, idcirco, attendentes quod cupientibus proficere in sciencia que sanctam Dei Ecclesiam reddit multipliciter decoratam decet nos qui decorem domus Dei tenemur diligere cum propheta benignos ac propicios exhibere ut fructum in ipsa Ecclesia afferre valeant suo tempore opportunum, ad humilem supplicationem pro parte tua propterea nobis factam tibi licenciam recipiendi ab integro in absentia ex causa dicte sciencie adiscende fructus et redditus prelibati beneficii tui hinc ad quatuor annos continue numerandos ducimus presentis serie concedendam.

Data Valencie, XIII^a die novembris, anno a Nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o secundo.

[111] ||^{139r} *Nós En Jacme, per la gràcia de Déu bisbe de València. Com vós, maestre Johan Vidal, habitant en la ciutat de València, hajats proposades davant nós algunes queeles dels greuges, missions e dampnatges per vós sostenguts, segons affermàvets en fadiga e colpa de l'honrat religiós frare Arnau, prior de la casa de Santa Maria de Portaceli, del bisbat de València, per rahó de la obra de un aljub, lo qual és estat començat per vós en lo dit monestir. Com segons que per vós és estat affermat, lo dit prior nos haja fallit e vengut a menys en los pactes, covinences e condicions feytes e fermades entre vós e lo dit prior, e lo dit prior sia estat diverses vegades citat de manament nostre que comperegués e fos present denant nós, ne en altra manera fer ço que tengut era de dret, emperamordaçó, nós, dit bisbe, vista la carta dels pactes e convinences feytes entre vós, dit maestre Johan, e lo dit prior sobre la obra dessusdita, en la qual entre les altres coses és contengut, promés e fermat que si eren alscons dubtes e contrasts s'esdevendrien entre les dites parts o qüestions sobre e per*